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(amenorrhoea), a zatem zaburzenia w jajnikach.
Niedoczynność tarczycy (hypothyreosis) powo-
duje obrzęk śluzako,waty (nryxoedema), przy
którym jest znaczne zmniejszenie jodu we krwi,
brak lub obniżenie popędu płciowego i często
jałowość. Liczne badania e płodność
związana jest ściśle z obe w karmie,
a jod jest czynnikiem tyroksyny
w 65,30/o. Stwierdzono, że czynność Łarczycy za-
leżna jest od działalności jajników i odwrotnie,
Ęegulowanie czynności tarczycy odbywa się na
drodze hormonalnej przez hornon tyreotropowy
przedniego płaia przysadki oraz drogą nerwo-
wą przez układ wegetatywny. Hormon tarczycy
pozostaje też w ścisłym związkl z witaminami.
Brak witaminy E działa hamująco na czynność
tarczycy, podobnie jak kastracja.

Jeśli chodzi o ogólne wytyczne postępowania
leczniczego przy jałowości krów i jałówek, moż-
na trzynać się poniższego schematu:

|. Przy braku rui na skutek nieczynności lub
niedoczynności jajników: masaże jajników, hor-
mon FSH [np. podskórnie 200-300 ml surowicy
źrebnych klaczy tj. 1000-1500 j. m. lub Prolan
suchy w roztworze wodnym 125-250 (do 500)
jedn. międz], po,dskórnie Vigantol 5-10 ml,
dożylnie roztwory wapnia w średnich dawkach;
pobyt zwierząŁ na pastwisku, dodatek po pasz
50-100 g mączki kostnej, rybnej 1ub ze krwi.
Estrogeny są tu niewskazane.

2. Przy braku rui z po,wodu ciałka żółtego
przetrwałego 1ub torbieli ciałka żółtego; wyci-
snąć, hormon FSH (Prolan suchy ,nv roztworze
wodnym 250 j. m. podskórnie); dożylnie roztwór
wapnia. Autorzy nienrieccy polecają tu prepara-
ty hormonu pęcherzykowego, które jednak w tych
przypadkach są nie*vskazane.

3. Nieregularna ruja 1ub nimfomania na sku-
tek niepękających czas dłuższy pęcherzyków ja-
jowych lub jednokonrorowych torbieli pęcherzy-
kowych: wycisnąć, wlewanie roztworu jodu do
macicy (l cz. J*3 cz. KJf 300 cz. HoO:jałów-
kom i młodynl lub drobnym krowom 100 ml, kro-
wom z dużą macicą 200 ml); o ile nie inożna wy,
cisnąć duże dawki prolanu podskórnego (np.. Pro-
lan-Oel ,,stark" 5000 do 7000, a nawet 10000 j. rn.,
po 10 dniach dawkę tę należy powtórzyć).

4. Ęegularnie poultarzająca sig ruja nrimo
krycia (Umrindern) bez klinicznie rozpoznawal-
nych przyczyn: wlewanie roztworu jodu do ma-
cicy, domięśniowo preparaty witaminy E.

5. Regularnie powtarzająca się ruja mimo
krycia na skutek zapalenia błony śluzowej macicy
I stopnia (Endometritis chronica simplex): wle-
wanie roztworu jodu do macicy (| cz. J*2 cz,
KJ+200 cz. HzO).

6, Regularnie powtarzająca się ruja nrimo kry-
cia na skutek zapalenia błony śluzowej macicy
II stopnia (Endometritis chronica muco-purulen-
ta): płukanie pochwy Iizjologicznym roztworem
soli kuchennej o temperaturze 40"C lub łagod-

wego leczenia dobre wyniki duią ratryski na
część pochwo,wą macicy wodą przegotowaną
o temperaturze 40-45"C co drugi dzień w ilości
4-5 litrów przez okres 2 do 3 tygodni.

Stosowanie upustu krwi przy leczeniu krów
dotkniętych jałowością jest bezcelowe i tylko nie-
potrzebnie osłabia zwierzęta.
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ZENON WACHNIK

Z Z1GADNIE,§ TKANKOLECZNICTWA
WYCIĄGI ZE SLEDZIONY W LECZENIU

NOSÓWKI PSOW
z Klintki cylorób zax<ażnyoh Wydz. Wet. WsR wrocla\Ąr

Kierowrr,i.k: z. Ptot, Dr TADEUSZ soBIEcH

Biogenne stymulatory w leczeniu chorób za-
kaźnych stosowano dotychczas w bardzo małym
stopniu, W literaturze spotyka się wzmianki
o próbach leczenia grużlicy, trądu, duru plami-
stego, brucelozy u ludzi, a 11 zwierząt grypy
świń, zakaźnego zapalenia spojówkowo-rogów-
kowego u kóz, necrobaci1lozy, paratyfusu cieląt.
German i Kalasznik wspominają o wy-
leczeniu porażeń ponosówkowych u psów, Mimo
dość pozytywnych wy:rików przy stosowaniu pod

różną postacią biogennych stymulatorów w le-
czeniu 

-chorób 
zakaźnych, wyłania się zagadnie-

nie szkodliwości, mianowicie istnieją spostrze-
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żenia, że tkanki stosowane u gruźlików uczyn-
niają procesy gruźlicze (N e c i u k-S z cz er-
biński, Kosiński). Stąd też do leczenia
chorób zakaźnych tkankami, należy podejść bar-
dzo ostro,żnie.

Nosówka psów występująca na naszym terenie
dość często, przebiega w tak różnoro,dnych posta-
ciach na skutek powiklań, że podział na postać

zną, skórną i nerwową jest ra-
iem. Podobnie jak szeroki jest
klinicznych, tak również szeroki

jest wybór środków leczniczych. Leczenie zwykle
idzie w dwu kierunkach: specyficznym i obja-
wowym. Pewne znaczenie w leczeniu specyficz-
nym ma surowica uzdrowieńców czy hyperimmu-

neosalwarsan, yatren, yatrenkazein, omnadyna,
iperyt azotowy, urotropina, chinotropina i inne.
Robin i Laurent opierając się na wnio-
skach Dol1kena, że wyciągi z pewnych
bakterii posiadają znaczną wybiórczość w sto-
sunku do tkanki nerwowej, stoso,wali przy po-
staci nerwowej nosówki proteinoterapię bakte-
ryjną, używając rozplszczonych ciał bakteryj-
nych. O stosowaniu wyciągu z wątroby oraz
podawaniu wątroby w stanie surowym wspo,mi-
na R u nge. Ze względu na niezupełnie zado,
walające wyniki lecze:ria specyficzno-bodźcove-
go, stosuje się przeważnie leczenie objawowe
używając dużych ilości środków, zależnie od
postaci schorzenia i wtórnych powikłań. Do le-
czenia psów chorych na nosówkę llżywałem za-
wiesiny i wyciągu ze śledzion cielęcych. Wyciągi
przyrządzalem według metody F ił at ow a z tą
różnicą, że stosunek wagowy śledziony do płynu
Iizjologicznego wynosił nie 1:10, ale 1:3. Po-
czątkowo stosowałem śledzionę w postaci zawie,
siny, jednak na skutek złego wchłaniania się
u psów wyniszczo,nych i występowania ro,pni
zastosowałem wyciągi sko,ncentrowane. 70 psów,
które leczyłem zawiesiną i wyciągami ze śledzio-
ny lmożna podzielić na 4 grupy.

G r u p a I. obejmuje 20 psów, u których na
pierwszy plan wysuwają się objawy ze strony
układu nerwo,wego. Do leczenia tkankami przy-
jęto 9 psów w stanie beznadziejnyrn, gdy do-
tychczasowa terapia nie dała wyniku i psy kie-
rowano do zgLadzenia. Stosowano u nich głów-
nie zawiesinę w różnych dawkach od 3-14 ml
podskórnie w odsiępach 2-7 dniowych (u jed-
nego wyciąg podskórnie i doustnie). Leczenie
w pewnych przypadkach wspomagano naświe-
tlaniem lampą kwaroową oraz strychniną i wi-
taminami. U niektórych psów po pierwszych
injekcjach zatlważono przemijającą poprawę;
2 psy zgładzono na życzenie właściciela, 6 padło,
l wyzdrowiał. Historia chor,oby: pies, samiec

420

owczarek alzacki, B mies. Choroba rczpoczęła
się osowieniem, etytu, kaszlem, i wy-
ciekiem śluzow o,cztl i nozd,rzy. Za-
stosowano Can otropinę, sulfatiazol,

zawiesiny. Wybitna poprawa nastąpiła po
3 injekcji. Następne 6 przypadków, to psy także
w stanie bardzo ciężkim, które przed zastosowa-
niem e. 3 psy,
który (od 10-
20 m trzy wy-
leczo doustnie
w mniejszych dawkach. Dla przyktadu przyto-
czę hisiorię choroby: suka, owczarek alzacki,
5 mies. Od tygodnia brak apetytu, wypływ ślu-
zowo-ropny z o,czu, pies nie wstaje, rv ,rocy nie-
spokojny, piszczy i wyje. Zastosowano 5 ml
wyciągu doustnie i 5 ml podskórnie co 3-4 dni.
Po pierwszym podaniu już widoczna poprawa.
Całkowite wyleczenie po 5-krotnym podaniu.
U jednego psa w początkowej postaci nerwowej
przy rówrocżesnych objawach ze stro,ny prze-
wo,du pokarmowego i górnych dróg oddecho-
wych oraz spojówek uzyskano wyleczenie po
jednorazowym podaniu wyciągu do,ustnie i pod-
skórnie.

Dalszym 4 psom podano zawiesinę względnie
wyciąg jednorazowo lub 2-krotnie bez widocznej
poprawy. Ze względu na bezladziejny stan pa-
cjentów właściciele zrezygnowali z leczenia.

Drugą grupę stanowią 4 psy, u któ-
rych prócz innych zmian chorobowych, jak brak
apetytu, stanów kataralnych górnych dróg odde-
chowych i spojówek, wystąpiło także zmętnienie
a w jednym przypadku wrzód rogówki. W 3-ch
przypadkach w wyniku 1eczenia wyciągalni uzy-
skano całkowite wyleczenie, w tyn' także przy-
padek z wrzodetl rogówki. U psa 4-go nastąpiła
poprawa, lecz po przerwaniu leczenia, po paru
tygodniach wytworzył się wrzód rogówki.

Historia choroby: suka, mieszaniec, l rok. Od
3 tygodni kaszel, od tygodnia wypływ ropny
z oĆal i nozdrzy. Na lewej rogówce wrzód
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podaniem penicyliny. Przez okres podawania wy-
ciągu nie zauważono widocznej poprawy ze stro-
:ry górnych dróg oddechowych. Pies badany po
3-ch tygodniach jest zupełnie zdrowy.

Trzecia grupa: to 36 psów, u których
naj"ilriej zaznaczały się objawy postaci ga-
strycznej przy równoczesnych stana,ch katara1-
nych górnych dróg oddechowych, zapalerriach
spojówek i zmianach na skórze (pustułki).
U psów tych stoso,wałem wyłącznie wyciągi
w ilości od 2-5 ml podskórnie i 5-10-20 rnl
doustrie zależnie od wielkości psa ,co 3-4 dni.
U wszystkich psów nastąpiło wyleczenie i nie
doszło do wystąpienia postaci nerwowej. W przy-
padkach ciężkich ilość podań wynosiła do 7-miu,
w lżejszych wystarczalo |-2-3 krotne po,danie.
Po podaniu wlzciągu apetyt szybko wracał, spa-
dała temperatura, psy stawały się ożywione.
I. Historia choroby: Pies samiec, owczarek alzac-
ki, 3 nlies. Od 3-ch dni wymioty, słaby apetytobfi-
te ślinienie. Na podbrzuszu pustułki, wypływ ślu-
zowo-ropny z nozdrzy i oczu. Pies osłabiony,
o własnych siłach nie może wstawać, temperatu-
ra +39,B"C. Zastosowano 3 ml wyciągu pord-
skórnie i 5 ml doustnie. Po pierwszym podaniu
ślinienie i wymioty ustąpiły, apetyt wrócił. Po
3-ch d;iach leczenie powtórzono, Pies zaczyna
normalnie cho,dzić, apetyt bardzo dobry. II. Pies
salniec, owczarek alzacki. Od 4-ch dni wypływ
surowiczy z oczu i nozdrzy, spojówkr obrzękłe,
rozpulcn;rione, przekrwione, brak apetytu, Tem-
peratura + 39,7cC. Zastosowano 3 mi wyciągu
podskórnie i 5 rnl wyciągu doustnie. Apetyt po-
wrócił wypływ zmniejszony, temperatura
+3B,6oC. Zastosowano powtórnie 3 rnl wyciągu
podskórnie i 5 mi doustnie. Całkowite wyzdro-
wienie. III. Suka, spaniol 3 mies, Od trzech dni
zupełny brak apetytu, wyciek śluzowo-ropny
z oczu i lozdrzy, osłabiony chód. Wrażliwość
na ucisk n. femoralis. Temperatura -l- 39,2oC,
Zastosowano 3 ml wyciągu podskórnie i 6 nll
doustnie. Po -trzech dniach nieco zwiększony
apeiyt. Widocznej poprawy jednak brak, Zasto-
sowano powtórnie 4 ml po,dskórnie i l0 ml do-
ustnie i nastąpiła duża poprawa .Calko,wite wy-
leczenie uzyskano po nastgpnym podaniu wy-
cl ągu.

Czwarta grupa obejmuje 10 psów, u któ-
rych ze wzglęou ,la zlniany ze strony narządu
oddechowego (bronchitis, bronchopneumonia),
objawiające się wypływem często ro,pnyn z noz-
drzy, zaostrzenien szmerów pęcherzykowych,
rzęzenienl, kaszlem, wysoką telnpelaturą ponad
+ 40'C, stosowano prócz wyciągu podawanego
podskórnie i doustnie penicylinę i sulfatiazol.
U tych psów procz zmian w/w występowały
także zaburzenia ze strony narządu pokarmowe-
go oraz nieżyty spojówek. Jeden pies przyjęty
do leczenia w stanie bardzo ciężkim padł po 4
dniach leczenia. Całkowite wyleczenie uzyskiwa-
no zwykle po dwukrotnej iniekcji wyciągu i po-

daniu penicyliny, eweniualnie sulfatiazolu. Dla
przykładu przytoczę historię 'choroby: 

suka,
owczarek alzacki 9 mies. Od 4-ch dni zupełny
brak apetytu, osowialość, wypływ śluzowo-ro,pny
z lozdrzy i o,czu. Zaostrzenie szmerów pęcherzy-
kowych, kaszel, temperatura + 40,5"C. Podano
wyciąg podskórnie 3 ml, doustnie l0 ml, 300.000
j penicyliny, sulfatiazol 0,5 Nr X. Po dwóch
dniach temperatura + 38,3oC, ogólna poprawa,
apetyt powrócił. Podano,wyciąg podskórnie 4 ml,
po 4-ch dniach dawkę powtórzono,. Wyleczenie
zupełne,

Ornówienie wyników
Działanie biogennych stymulatorów mimo ca-

łego szeregu do,świadczeń i wysnutych z nich
hipotez nie jest dotąd ,dostatecznie poznane;
najbliższe prawdy zdają się być teorie, które
działanie biogennych stymulatorów odno,szą
do układu nerwowego. Jak wynika z moich
obserwacji mały procent wyleczeń u psów
z ciężką postacią nerwową należy prawdopo-
dobnie tllmaczyć jtż zbyt daleko posuniętymi
zmianami anatomiczlymi. w okresie podawania
wyciągów zauważono, że psy niespokojne, wyją-
ce i piszczące z napadami podrażnienia nerwo-
wego po podaniu wyciągu w granicach od
5-10 ml uspakajały się na przeciąg 3-4 dni,
a sen przedłużał się dość zsacznie. Jednakże po
kilku iriekcjach mimo przejściowego polepszenia
działanie zawiesiny było coraz słabsze .Przy sto-
sowaniu dawek wysokich (20 ml) uspokojenie
nie występowało, a raczej zauwarżono pogorsze-
nie. Sprawdzałoby się to z twierdzeniem, że duże
dawki nie wywołują hamowania ochronnego.
Również badania S kor o d i ńs k ie j, Tar a s o-
w2, .Fajtelberga, Hametowa wyka-
zaly, że male dawki przyspieszają gojenie ran
w większym stopniu, niż dawki duże, które nawet
hamują pro,cesy odno,wy. Także mo,je doświad-
czenia na psach, któryrn podawałem wyciągi
doustnie wykazały, że istnieją dawki optymalne.
Prawdopodo,bnie lepsze wyniki leczenia postaci
nerwowej uzyskanoby przy wczesnym stosowaniu
wyciągów i to w dawkach optymahych.

Najlepsze wyniki leczenia w postaci nerwo-
wej uzyskano przez podawanie wyciągu po,dskór-
nie i doustnie. U tych psów apetyt wrocił po za-
stosowaniu wyciągów dość szybko i utrzymał
się przez cały okres leczenia pod,czas gdy u psów
innych z te.1 grupy apetyt był słabiej wyrażo-
ny. U wszystkich innych psów, którym stosowa-
łern wyciągi podskórnie i doustnie, uzyskałem
wyleczenie i nie doszło do wystąpienia postaci
nerwowej. W celu zorientowania się o działanill
wyciągu przy stoso,wa;riu doustnym, wykonałem
na psach zdro,wych doświadczenie, które wykaza-
ło, że sto,sowanie do,ustne nie jest bez wpływu na
organizm. Przy dawce optyrnalnej uzyskano przy-
rost wagi i poprawę obrazu krwi (Med. Wet.
5154). Z obserwacji klinicznych wynika, że ape-
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tyi wzrastał szybciej u psów, którym podano
wyciąg doustlie i podskórnie, niż u psów, któ-
rytn podano wyciąg tylko podskórnie. U psów,
które np. od tygodnia cierpiały na brak apetytu,
apetyt wracał już niekiedy po kilku godzinach,
początkowo 1eszcze słaby, potęgujący się po
2-gim do 3-cim podaniu. Bodżcze działa-
nie wyciągów bezpośrednio na przewód pokar-
mowy i na cały organizm poprzez układ nerwo-
wy powo,duje usprawnienie czynności przewodu
po,karmowego, a co, za tym idzie wzrost siły ca-
łego organizmu. O ile objawy ze stro,ny przewo-
du pokarmowego ustępowały szybko, to zmiany
ze strony układu oddechowego jak np. zniany
kataralne d:lnych i górnych dróg oddechowych
ustępowały wolniej. Zastosowarie sulfamidów
ewentualnie peni,cyliny wraz z rvyciągami da-
wało szybki efekt leczniczy, Z wartości leczenia
biogennymi stymulatorarni przy zmianach ze
strony oczll (zmętnienie, wrzody rogówki) , na-
razie trud;ro jest wyciągnąć wnioski ze względu
na małą ilość przypadków. Zalważono jednak,
że zmiany świeże, jak np. ograniczo,ne zmętnie-
ria rogówki, cofały się bardzo szybko, a w innym
przypadkll następowało po przerv/aniu podawa-
nia wyciągów pogorszenie. Ogłoszona w ,,Wie-
tierinarii" Nr 5/1954 r. praca Kałasznika
omawia wyniki leczenia biogennymi stymulato-
rami scho,rzeń oczu będących następstwem no-
sówki. Między innymi nastąpiło wyleczenie 2-ch
przypadków zmętnienia rogówki na 3 leczo,ne,
oraz wyleczenie 3 przypadków wrzodu rogówki
i l przypadek po,lepszenia lra 4 leczone. Każdej
postaci nosówki towarzyszy z reguły zapalenie
spojówek. W niektórych przypadkach barc]zo
zaawansowanych podawano płyn do oczlt,
a mniej nasilone stany zapa|ne cofały się równo-
legle z ustępowanienr innych objawów,

Ęeasumując lal,eży stwierdzić, że leczenie bio-
gennymi stymulatorami nosówki psów daje do-
datnie wyniki głównie przy dominujących obja-
Wach ze strony przewodu pokarmowego zwłasz-
cza przy stosowaniu ,doustnym i podskórnym.
Mniej ponyśl;le wyniki uzyskano przy postaci
nerwowej.
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RUDOLF KURCZAB

OBSERWACJE NAD PRZYCZYNAMI
I ZAPOBIEGANIEM MORZYSKOM U KONI

(dokończenie)
Błędy w użytkowaniu koni polegają Łeż bardzo

często na zbyt forsownej i cigżkiej pracy koni
gospodarskich w okresach, nasilonych prac w po-
lu (wiosna, jesień) , furmańskich (prace akordo-
we przy budowach) oraz dorożkarskich, prace
bezpośrednio po nakarmieniu ponad siły zwie-
ruęcia itp. U przemęczonych pracą koni normalne
czynności poszczególnych narządów ulegają wy-
bitnemu upośledzeniu a po,nieważ w tych warun-
kach pracy nielna możliwo,ści zadawania w od-
powiednirr' czasie karmy i pojenia, zacho,dzą
okoliczności sprzyjające powstawaniu schorzeń
przewodu pokarmowego. Na morzyska związa-
ne z błędnym użytkowaniem koni przypadło l18
koni (t.j. u około 7,50/o).

Przepro,wadzone przez K e l l n e r a badania
wykazaly, że konie pracujące tralvią równie
dobrze jak spoczywające, ale tylko wówczas,
gdy praca choćby nawet cięższa wykonywana
jest w powolnym tempie. Na ko,nia,ch doroż-
karskich stwierdzono, iż przyśpieszenie tempa
pracy pociąga za sobą wyraźne, choć niezbyt
znaczne, upośledzenie trawienia.

Konie żywione paszą mieszaną o stałym skła-
dzie trawiły rozmaite ilości substancji orga-
nicznej, zależnie od tego w jaki sposób w tym
czasie były używane:

w spo,czynku w stajni 600/o
konie które chodziły stępa 6l0/o
konie pracujące w stępie 610/o
konie pracujące w kłusie 570lo
ko,nie pracujące w zaprzęgu 570lo

Brak podobnych danych co do koni gospodar-
skich i furmańskich, które obciążone są cięższą
pracą i często ponad siły.

Po okresach nasilonych prac następują bardzo
często dłuższe okresy zupełnej bez,czynności przy
pozostawaniu koni w stajni (by nabrały siły do
następnej pracy np. wczesną wiosną) w dnie
słotne lub mroźne i zawiei śnieżnych, przed da-
leką drogą, pfzy nadmiernym skarmianiu za-
zwyczaj paszami treściwymi, co również przyczy-
nia się do schorzeń przewodu pokarmowego
z objawami morzysko,wymi. Przy pobieraniu zbyt
obfitej ilo,ści karnry prźewód pokarmowy, dzięki
elastyczności ścian, może do pewnego stopnia
powiększyć swoją objętość ale jego czynności ru-
chowe na skutek nadmiernego obciążenia, ule-
gają stopniow,o upośledzeniu, co przy braku ru-
chu zwierzęcia, doprowo,dza do, zalegania treści.
Odpowiednia i systenratyczna pięlęgnacja zwie-
rząt, dokladne czy;zczenie szczotką i zgrzebłem
pobydza krążenie, przemianę rlaterii i czynności
oddechowe skóry co wpływa korzystnie na czyn-
no,ści wszystki,ch narządów a więc też i na czyn-
ności narządu trawienia.

Niepoślednią rolę w powstawaniu schorzeń mo-
rzyskowych odgrywają błędy jakości, rodzaju
i ilości zadawanej karmy. Ponieważ często zda-
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